
ДЕПАРТАМ ЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

17.02.2023 №  36

О выпуске свидетельств о предоставлении субсидии на оплату 
первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита (на

погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному 
жилищному кредиту (в том числе рефинансированному))

В соответствии с пунктом 1.6 Порядка предоставления субсидий гражданам - 
участникам мероприятия «Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного 
жилищного кредитования» ведомственного проекта «Обеспечение жильем семей 
(граждан) Ивановской области, нуждающихся в улучшении жилищных условий» на 
оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или 
на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному 
жилищному кредиту (в том числе рефинансированному), установленного 
постановлением Правительства Ивановской области от 06.12.2017 № 460-п (далее -  
Мероприятие), в целях реализации в 2023 году Мероприятия,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить оформление органами местного самоуправления Ивановской 
области свидетельств о предоставлении субсидии на оплату первоначального взноса 
при получении ипотечного жилищного кредита (на погашение основной суммы 
долга и уплату процентов но ипотечному жилищному кредиту (в том числе 
рефинансированному)) (далее -  свидетельство) на стандартных листах формата А4 
(210 мм х 297 мм).

Форма свидетельства утверждена приложением 1 к Порядку предоставления 
субсидий гражданам -  участникам Мероприятия на оплату первоначального взноса 
при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы 
долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе 
рефинансированному).

2. Утвердить требования к заполнению свидетельства согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

3. На основании утвержденного списка граждан -  участников 
Мероприятия - получателей субсидий в 2023 году по Ивановской области и



постановления Правительства Ивановской области от 13.02.2023 № 66-п «О 
распределении субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской 
области в целях предоставления субсидий гражданам на оплату первоначального 
взноса при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной 
суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе 
рефинансированному) в рамках ведомственного проекта «Обеспечение жильем 
семей (граждан) Ивановской области, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий» государственной программы Ивановской области «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем населения Ивановской области» в 2023 году», 
утвердить количество и перечень номеров свидетельств согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

4. Отделу реализации жилищных программ управления реализации 
программ Департамента строительства и архитектуры Ивановской области 
направить в соответствующие органы местного самоуправления Ивановской 
области перечень номеров свидетельств, используемых ими для выдачи гражданам -  
участникам мероприятия.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника Департамента строительства и архитектуры Ивановской 
области -  статс- секретаря.

Исполняющий обязанности 
начальника Департамента Е.А. Плетников

Департамент строительства 
и архитектуры 

Ивановской области

Регистрационный №



Приложение № 1 к приказу 
Департамента строительства и 

архитектуры Ивановской области 
от 17.02.2023 № 36

Требования
к заполнению свидетельства о предоставлении субсидии на оплату 

первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита (на 
погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному 

жилищному кредиту (в том числе рефинансированному))

1. Заполнение свидетельства о предоставлении субсидии на оплату 
первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита (на 
погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному 
кредиту (в том числе рефинансированному)) (далее -  свидетельство) в рамках 
реализации ведомственного проекта «Обеспечение жильем семей (граждан) 
Ивановской области, нуждающихся в улучшении жилищных условий» 
государственной программы Ивановской области «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Ивановской области», утвержденной 
постановлением Правительства Ивановской области от 06.12.2017 № 460-п, 
производится рукописным способом либо с использованием технических средств 
(пишущих машинок, электронно - вычислительных машин).

2. При заполнении свидетельства рукописным способом запись 
производится разборчивым почерком пастой синего или черного цвета. В случае 
применения технических средств, краситель или порошок должен быть черного 
цвета.

3. Помарки, подчистки и исправления не допускаются.



Приложение № 2 к приказу 
Департамента строительства и 

архитектуры Ивановской области 
от 17.02.2023 № 36

Количество и перечень номеров свидетельств о предоставлении субсидии на 
оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита 

(на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному 
жилищному кредиту (в том числе рефинансированному))

Наименование муниципального образования 
Ивановской области

Свидетельства
количество серия номера

1 2 3 4
Городской округ Иваново 12 -ик 000514-

000525
Г ородской округ Кохма 1 -ик 000526
Г ородской округ Шуя 1 -ик 000527
Ивановский муниципальный район 1 -ик 000528
Лухский муниципальный район 1 -ик 000529
Фурмановский муниципальный район 2 -ик 000530,

000531


